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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je design sportovního trenažéru Arven testujícího a posilujícího

břišní svalstvo, který současně kontroluje správnost provedeného cvičení. Práce obsahuje

ukázky různých cviků zaměřených na posilování břišních svalů, popis základních břišních

svalových partií, analýzu obdobných produktů na současném trhu a technickou část

popisující použíté senzory v kontrolním modulu trenažéru.

Klíčová slova: posilovací stroj, trenažér, svalstvo, břišní svaly, trénink, posilování, testování,

zkracovačky, design

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the design of the Arven sports trainer that tests and

strengthens the abdominal muscles, which at the same time controls the correctness of the

performed exercise. The thesis contains examples of various exercises aimed at

strengthening the abdominal muscles, a description of the basic abdominal muscle parts, an

analysis of similar products on the current market and a technical section describing the

sensors used in the control module of the trainer.

Keywords: exercise machine, simulator, muscles, abdominal muscles, training, exercise,

testing, sit-ups, design
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ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření návrhu sportovního trenažéru na břišní svalstvo. Mým

záměrem je, aby pomocí tohoto trenažéru byla posilováno břišní svalstvo bez používání

jiných svalových partií. Pomocí trenažéru by mělo být možno také testování parametrů

posilování celého břišního svalstva. Tento stroj by měl být navrhnut tak, aby neumožňoval

chaotické testování parametrů břišních svalů se zafixováním dolních končetin, které

zapříčiňují mimo jiné zapojení zádového svalstva nebo zadního stehenního svalstva, což

může vést k jejich poškození.

Testování parametrů posilování břišního svalstva je nedílnou součástí základních

testovacích setů sportovců a fyzicky exponovaných osob. Z aktuální rešerše používaných

posilovacích strojů na trhu lze usoudit, že existuje nespočet multifunkčních strojů, strojů

zabývající se konkrétními partiemi, a také mnoho různých podložek pro jednotlivá cvičení.

Existuje tedy mnoho variant způsobů, které jsou pro cvičení břišních svalů užívány.

Jednotlivé způsoby jsou však často velmi složité a liší se v mnoha technických parametrech.

Z tohoto důvodu jsem si vybral téma návrhu posilovacího stroje s cílem jednotlivé způsoby

posilování vhodně zkombinovat, sjednotit a především zjednodušit.

Nejprve se v rámci této práce budu věnovat teoretické části, která se na úvod zaměří na

obecné aspekty týkající se jednotlivých způsobů posilování břišního svalstva, a to včetně

příkladů základních cviků zaměřených na posilování břišního svalstva. V tomto ohledu má

práce obsahuje příklady správných, resp. vhodných i špatných, resp. nevhodných postupů

při provádění daných cviků. Dále se v teoretické části zaměřím obecně na popis břišních

svalů. V následující oblasti tato práce nahlédne do produktové oblasti na současném trhu

a představí stroje, které již jsou na posilování břišního svalstva běžně používány.

V praktické části budou obsaženy samotné návrhy posilovacího stroje, včetně jejich

technického popisu, popisu provedení a také názorných ukázek, jak by stroj měl být v praxi

správně používán. Konečně, práce ve své praktické části představí finální návrh, který by

měl vycházet z aplikace poznatků zjištěných v rámci teoretické části této práce a také

z prvních návrhů.
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1 POSILOVÁNÍ BŘIŠNÍHO SVALSTVA

Důležitá je znalost skupiny břišních svalů, které drží lidský trup. Největší část svalu

je zastoupena přímým břišním svalem, který tvoří hlavní složkou přední částí trupu, resp.

břicha. Zároveň tento sval slouží jako ochranná bariéra orgánů. Tento sval je rovněž nejvíce

viditelným svalem. Dalším utvářejícím blokem svalového základu trupu jsou šikmé břišní

svaly nacházející se pod vnějšími svaly, které zapříčiňují mobilitu a pevnost boční části

trupu. Příčné břišní svaly se nachází ve směru od žeber dolů a směřují ke stydké kosti právě

pod šikmými svaly břicha. Ty mají za úkol držení vnitřní stěny břicha, chránění tělesných

orgánů a zapojení se při dýchání. Pro posílení, resp. nárust svalové hmoty a její vytrvalosti

lze docílit pravidelným namáháním, cvičením, které mají mnoho podob. Břišní svalstvo lze

posilovat mnoha způsoby (cviky), níže je uveden jejich demonstrativní výčet.

1.1.1 Klasické zkracovačky

Tento cvik je znám také jako sedy lehy nebo sklapovačky. Při tomto cvičení člověk leží zády

na podložce, přikrčí nohy tak, aby se zároveň svými chodidly dotýkal země. Ruce by měly

být ideálně složeny s propletenými prsty, a to v poloze za hlavou, kterou rukama podpírají,

čímž ovlivňuje tlak na krční páteř. Častou a velmi závažnou chybou cvičení je přitahování

hlavy rukama k hrudníku, čímž se nežádoucím způsobem přetěžuje krční páteř. Pro tyto

případy je bezpečnější variantou překřížit ruce a tyto si položit na hrudník a následně

provádět cvik tak, že se cvičící v závislosti na cítění pnutí v horní části břišního svalstva

střídavě přibližuje ke kolenům, až od stádia komfortní vzdálenosti. Poté se cvičící stále

rovnými zády se pomalu vrací do zpětné vodorovné polohy. Hlava se nepředklání, ale ani

nezaklání, musí zůstat ve zcela vzpřímené poloze.1

1JAK NA POSILOVÁNÍ BŘIŠNÍCH SVALŮ? Https://www.fitness4u.cz/ [online]. [cit. 2021-12-
07].Dostupné z: https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/

https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/
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(Obrázek 1- Sklapovačky)

Sklapovačky, 2021. In: Https://youfit.cz/ [online]. David Groh [cit. 2022-04-19]. Dostupné z:
https://youfit.cz/sklapovacky-spravne-predstavime-techniku-cviceni/

1.1.2 Šikmé zkracovačky

Jedná se o obdobné cvičení jako předchozí uvedení s tím rozdílem, že při pohybu nahoru se

trup natáčí směrem do strany a tím posiluje boční šikmé svaly. 2

1.1.3 Zkracovačky vzhůru nohama

Cvičící si lehne na záda do vodorovné polohy. Ruce natáhne podél těla a s roztáhnutými

dlaněmi a prsty se dotýká podložky. Nohy se přikrčí do polohy tak, aby kolena tvořila pravý

úhel mezi lýtkem a stehnem a zároveň, aby pravý úhel byl tvořen od stehen k poloze těla.

Hmit se provádí snožmo přitisknutím kolen k prsům a opět zpátky do původní polohy. Hmit

provádíme snožmo přitisknutím kolen k prsům a zpět do původní polohy. 3

1.1.4 Vytahování nohou s podsazením

Člověk leží souměrně se zemí na zádech s nohama snožmo a rukama si pánev podsadí, složí

je pod hýždě. Nyní se cvik provádí snožmo vzhůru, do cílové pozice pravého úhlu směrem

vzhůru. Poté se nohy vrací snožmo do vodorovné pozice s trupem. 4

2JAK NA POSILOVÁNÍ BŘIŠNÍCH SVALŮ? Https://www.fitness4u.cz/ [online]. [cit. 2021-12-
07].Dostupné z: https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/
3JAK NA POSILOVÁNÍ BŘIŠNÍCH SVALŮ? Https://www.fitness4u.cz/ [online]. [cit. 2021-12-
07].Dostupné z: https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/
4JAK NA POSILOVÁNÍ BŘIŠNÍCH SVALŮ? Https://www.fitness4u.cz/ [online]. [cit. 2021-12-
07].Dostupné z: https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/

https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/
https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/
https://www.fitness4u.cz/jak-na-posilovani-brisnich-svalu/
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1.1.5 Vytahování nohou

Cvičící si lehne na záda, aby tato byla vodorovně se zemí, a zároveň s nohama snožmo

a rukama podél těla, opět s roztaženými prsty a dlaněmi zajišťuje stabilitu a vytahuje

hmitem, rozsahově velmi krátkým hbitým pohybem, nohy směřují vzhůru do pravého úhlu

směrem k trupu. Následně nohy opět vrací do vodorovné polohy. 5


[…]


svařeny a následně zabroušeny. Zvolená technologie výroby zamezuje tomu, aby se v místě

ohybu rám deformoval a oslabil tak jeho nosnou sílu, což by hrozilo v případě ohýbaní

trubek namísto jejich svaření. Zároveň je zaručen i jeho estetický vzhled. K hlavnímu rámu

je tigem svařený plech o tloušťce 2,5 mm. V něm jsou vyvrtané otvory pro hrazdu a pro její

následné polohování.
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(Obrázek 27 – Konstrukce)

5.6 Finální návrh

Finální návrh je výsledkem vývoje úvah a zohlednění relevantních pozitivních a negativních

aspektů, výhod i nedostatků, které byly přítomny v předchozích návrzích. Finálně navržená

délka a výška sedáku je přizpůsobena širokému spektru cvičících. Zároveň je kladen důraz

na kvalitní potah sedáku zajišťující jeho dlouhou životnost a uživatelský komfort. Výška

čalounění sedáku činí 40 mm a výška opěrného čalounění pro nohy 120 mm, která se

ve světle výše uvedených úvah jeví jako ideální. Tvar opěrky je pak ve finálním návrhu

koncipován do půloblouku. Na straně k sedáku je vytvořena rovná plocha tak, aby při

složeném stavu přesně dolehla na sedací část. Velký důraz je kladen rovněž na pohodlí stroje

při opření pat cvičícího o čalounění. Čalounění je vyztuženo masážní pěnou pro maximální

komfort a bezpečnost při cvičení. Kompletní čalounění je potaženo otěruvzdornou koženkou

s černým prošitím po bocích, což v konečném důsledku vytváří estetický detail, který se

barevně shoduje s černým kovovým rámem. Rám je tvořen z kovových ohýbaných trubek

stejného radiusu zasunutelných do sebe v průměrech 25 mm a 30 mm. V rámu jsou vyvrtané
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díry za účelem jednoduché nastavitelnosti výšky hrazdy a délky opěrky vůči sedáku.

Polohovatelnost lze dále nastavit pomocí čepu, který prochází skrze obě trubky a zafixuje

tak konkrétní polohu délky, výšky i úhel hrazdy. Hrazda je vedena vnějškem, díky čemuž

poskytuje větší manipulační prostor pro cvičícího a zabraňuje tak nechtěným nárazům

loktům o bočnice. Hrazda je tvořena ze dvou průměrů trubek. Širší trubky slouží jako

nosníky, do kterých lze v různých polohách nastavit výšku menšího průměru hrazdy,

na kterém je přichycena krytka na senzory. Krytka je vytlačena na 3d tiskárně ze dvou kusů,

které jsou k sobě přichyceny šroubky. Ta v sobě nese bateriový zdroj, infračervený senzor,

diody a spínač. Krytka je broušená a lakovaná také na černou matnou, aby korespondovala

s celý návrhem. Na přední straně je prohloubení na kterém je umístěno logo ve tvaru

posilujícího panáčka. V něm jsou zabudovány otvory pro diody a senzor, který

po dostatečném přiblížení čela rozsvítí diodu, která značí dostatečné dotažení cviku.

Nad logem je vytištěný negativně název produktu nesoucí název Arven.

(Obrázek 28 – Finální 1)
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(Obrázek 29 – Finální 2)

(Obrázek 30 – Finální 3)
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5.7 Výkres soustavy

(Obrázek 31 – Výkres soustavy)
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ZÁVĚR

Finální návrh posilovacího trenažéru byl vytvořen poté, co byly prozkoumány jednotlivé

příklady základních cviků zaměřených na posilování břišního svalstva, základní břišní

svalové partie, a také po provedení analýzy na současném trhu již existujících a v praxi

používaných funkčních strojů používaných pro posilování břišních svalů.

S ohledem na zjištění v teoretické části byl posilovací trenažér navržen jako kombinace

cvičící podložky a lavice. Návrh splňuje především požadavky na efektivitu cvičení. Pomocí

navrženého trenažéru je posilování zaměřeno výhradně na cvičení břišního svalstva, bez

zapojení jiných nežádoucích svalových partií. Zároveň navržený stroj splňuje nejen

požadavky na jednoduchost provedení, ale rovněž na komplexní zapojení celého břišního

svalstva.

Trenažér byl navržen tak, aby byl snadno ovladatelný a aby jeho používání při cvičení

eliminovalo veškerá zdravotní rizika. Zároveň byl navržen s důrazem na uživatelský

komfort, přičemž z tohoto důvodu je v sedací oblasti použito tvrzené čalounění, které se

běžně využívá také na masážních křeslech. Návrh zohledňuje požadavek na jednoduchou

polohovatelnost posilovacího stroje. Finální návrh trenažéru je také unikátní v porovnání

s již existujícími stroji na posilování břišních svalů.

I přes primární účel využití navrženého stroje, kterým je využití pro testování

profesionálních sportovců, je tento stroj vhodný i pro posilovací programy do „běžných“

posiloven či do domácností. Kromě toho lze navržený trenažér využít i jako testovací stroj,

který porovnává, počítá a zaznamenává jednotlivé sedy-lehy při fyzických testech

v jednotlivých sportovních klubech. Navržený stroj by mohl být využíván rovněž pro průběh

fyzických testů v rámci přijímacího řízení na školy se sportovním zaměřením.

Závěrem lze uzavřít, že navržený stroj splnil veškeré zamýšlené požadavky. Při vývoji

trenažéru bylo cíleno také na maximální zjednodušení výrobních postupů, v důsledku čehož

mohou být minimalizovány výrobní náklady tak, aby mohl být stroj uveden na trh sériově

a s co nejmenšími vstupními náklady. Tohoto cíle bylo rovněž dosaženo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KG jednotka hmotnosti

MM jednotka délky

M jednotka délky

LED dioda

IR infračervený senzor
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