Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Jakub Buchta
Studijní program B8206 / Výtvarná umění
Obor/ateliér Průmyslový design
Forma studia Akad. rok 2021/2022
Název práce Design sportovního trenažéru ARVEN
Oponent práce MgA. Jakub Hrdina, PhD.

Student Jakub Buchta ve svoji bakalářské práci s názvem Design sportovního trenažéru představuje designérské řešení posilovacího stroje pro břišní svalstvo. Teoretická část práce je rozdělena na čtyři části, v první části POSILOVÁNÍ BŘIŠNÍHO SVALSTVA student popisuje druhy cvičení se zaměřením na jednotlivé cviky. V druhé části navazuje na anatomii břišního svalstva, kde se student zaměřuje na svaly zapojené v procesu cvičení. V části tři student popisuje různé vybrané technické řešení současně vyráběných produktů. Tuto část hodnotím jako přínosnou, ačkoliv by se student mohl zaměřit také na popis designérských řešení z vizuální stránky. Část čtyři s názvem Senzory taktéž hodnotím jako kvalitně zpracovanou. V této části student popisuje různé druhy senzorů a vysvětluje jednotlivé principy funkce.

V praktické části student představuje jednotlivé návrhy, přičemž každý další návrh představuje iteraci předcházejícího návrhu. Tím student dobře odprezentoval svůj myšlenkový postup práce a znázornil postup od prvotního řešení až po finální design.

Bakalářská práce obsahuje pouze vizualizace produktu, avšak student dokumentuje proces výroby. Finální řešení považuju za vizuálně přitažlivé, autor sladil jednotlivé vizuální prvky tak, aby design působil harmonicky. Kryptické jednotky autor mohl představit ve více tvarových variantách.

Ve finální části práce autor popisuje technologii výroby a základní technický popis produktu.

Hlavním přínosem práce Jakuba Buchty hodnotím využití senzorů, které umožňují snímání pohybu a interakce při cvičení. Student taktéž navrhuje další možné rozšíření v podobě propojení s chytrými hodinkami.

Práci doporučuju k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Zlíně dne 25.5.2022

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ---------------------------- ---------------------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

* nehodící se škrtněte